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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๔๑) 

เร่ือง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินได 
ใหแกผูยืมและผูใหยืมหลักทรัพย 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  วรรคหนึ่ง  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร  วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๓๑)  พ.ศ.  ๒๕๔๑  อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผู ยืมและผูใหยืมหลักทรัพย  
ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได   
(ฉบับที่  ๗๔)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกผูยืมและ 
ผูใหยืมหลักทรัพย  ลงวันที่  ๒๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๑  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ ๑ การยืมและใหยืมหลักทรัพยตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่สํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยประกาศกําหนด  และตองมีเง่ือนไขอยางนอย  
ดังตอไปนี้ 

  ๑.๑ ตองมีสัญญายืมและใหยืมหลักทรัพยเปนลายลักษณอักษร  ระหวางผูยืมและ
ผูใหยืมหลักทรัพย 

  ๑.๒ ตองมีขอกําหนดใหมีการโอนหลักทรัพยจากผูใหยืมไปยังผูยืม  โดยผูยืมตกลง
วาจะโอนหลักทรัพยที่ออกโดยนิติบุคคลเดียวกันหรือโครงการจัดการกองทุนรวมเดียวกัน  ประเภท  รุน  
และชนิดเดียวกัน  ในจํานวนที่เทียบเทากับที่ยืมไปดังกลาวคืนใหแกผูใหยืมตามวันที่ตกลงกันไวลวงหนา
หรือในวันที่ผูใหยืมทวงถาม  โดยมีระยะเวลาต้ังแตวันที่ยืมจนถึงวันที่คืนหลักทรัพยจะตองไมเกินหนึ่งป
นับแตวันใหยืมหลักทรัพย 

  ทั้งนี้  หากผูยืมผิดนัดไมสงมอบหลักทรัพยคืนใหแกผูใหยืมภายในกําหนดเวลา  และ
ผูใหยืมไดซ้ือหลักทรัพยที่ใหยืมมาคืนตนเองภายในกําหนดเวลา  ๑  เดือน  นับแตวันที่ผิดนัด  ใหถือวา
หลักทรัพยที่ผูใหยืมซ้ือมานั้น  เปนหลักทรัพยที่ไดรับคืนตามวรรคหนึ่งดวย 
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  ๑.๓ ในกรณีที่การยืมหลักทรัพยมีหลักประกันการยืมหลักทรัพยและหลักประกัน
ดังกลาวเปนหลักทรัพยหรือตราสารใด ๆ  สัญญายืมและใหยืมหลักทรัพยตองกําหนดใหมีการโอน
หลักประกันจากผูยืมไปยังผูใหยืม  โดยผูใหยืมตกลงวาจะโอนหลักประกันดังกลาวคืนแกผูยืมเมื่อผูยืม
คืนหลักทรัพยตามขอ  ๑.๒  หรือเมื่อผูยืมไดวางหลักประกันอื่นแทนหลักประกันเดิมแลว 

  ทั้งนี้  หากผูใหยืมผิดนัดไมสงมอบหลักประกันคืนใหแกผูยืมภายในกําหนดเวลา  
และผูยืมไดซ้ือหลักประกันการยืมหลักทรัพยมาคืนตนเองภายในกําหนดเวลา  ๑  เดือน  นับแตวันที่ผิดนัด  
ใหถือวาหลักประกันที่ผูยืมซ้ือมานั้นเปนหลักประกันที่ไดรับคืนตามวรรคหนึ่งดวย” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที ่ ๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


